
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
28.04.2022 № 80

Об итогах проведении XI Всероссийской
(с международным участием)
очно-заочной научно-исследовательской
конференции педагогов,
учащихся и студентов
«Горизонты науки:
гипотезы, факты, открытия»

В соответствии с приказом отдела по образованию и молодежной политике от 08.04.2022 
года № 64 27 -28 апреля 2022 года на базе регионального ресурсного центра МБОУ СШ № 1 г. 
Котово была проведена XI Всероссийская (с международным участием) очно-заочная научно- 
исследовательская конференция педагогов, учащихся и студентов «Горизонты науки: гипотезы, 
факты, открытия» (далее - Конференция). ^

Научное сопровождение Конференции осуществлял научный руководитель, 
кандидат педагогических наук, доцент НМЦ психолого-педагогического сопровождения 
ГАУ ДПО «ВГАПО» Сергеев А. А.

В работе первого дня Конференции приняли участие 61 обучающийся. Это обучающиеся 
общеобразовательных учреждений из г. Гродно (Беларусь), г. Москва, г. Волгограда, г. Камышина, 
г. Жирновска, г. Петров Вал, Даниловского, Котовского, Жирновского районов.

В работе второго дня Конференции приняли участие 50 педагогов. В конкурсе 
методических разработок приняли участие 32 педагогов.

Работа секций была организована в формате дискуссионных площадок и велась по 
направлениям: площадка «Цифровая образовательная среда», площадка «Современные 
образовательные технологии», «Современные образовательные процессы в ДОУ»

Регламент проведения Конференции для педагогических работников предполагал 
проведение конкурса методических разработок, что позволило предоставить возможность 
популяризации передового педагогического опыта в области применения современных 
образовательных технологий на основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить протоколы:
1.1. Конкурсного отбора учебно-исследовательских проектов для обучающихся и студентов 

(Приложение 1)
1.2. Конкурса методических разработок (Приложение 2)
1.3. Очного и заочного участия педагогических работников в работе дискуссионных секций 

(Приложение 3).
1.4. Проведения мастер-классов (Приложение 4).

2. Вручить дипломы победителей, призеров, сертификаты участников Конференции.
3. Объявить благодарность:

3.1. Членам оргкомитета за высокий уровень проведения мероприятий в рамках 
Конференции.

3.2. Членам жюри конкурсных мероприятий Конференции.
3.3. Педагогическим работникам ОО Котовского муниципального района, подготовившим 

победителей и призёров Конференции.



3.4. Руководящим и педагогическим работникам за подготовку участников конкурсных 
мероприятий; за представление педагогического опыта в работе дискуссионных площадок.
4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

пОР

Заместитель главы Котовского муниципального района 
по социальным вопросам -  начальник отдела 
по образованию и молодежной политике Е.С. Друзюк



Приложение 1
к приказу отдела по образованию 
от 28.04.2022 г. № 80

Протокол жюри по итогам проведения 
конкурсного отбора учебно-исследовательских проектов 

для обучающихся и студентов

Ф ам илия, имя участника Н азвание образовательного  
учреж дения, класс

Ф И О  педагога,
подготовивш его
участника

Р езультат участия

секция «Первые шаги в науку, дошколёнок»
Г ончарова Ульяна МДОУ -  детский сад № 9 г. 

Котово
Филинова Г.В. Д и п л ом  П обед и тел я

Дворников Егор МКОУ СШ № 4 г. Котово Назаренко Е.Н. Д и п л ом  П о б ед и тел я

Баранкин Роман, Федоренко 
Алина

МБОУ СШ № 6 г. Котово Смирнова Н.С., 
Куликовских С.В.

Д и п л ом  П ри зёра

Журбин Максим МБОУ СШ № 1 г. Котово Сухова Л.В. Д и п л ом  П ри зёра

Мельников Руслан, Серенко 
Дарья

МКОУ СШ № 4 г. Котово Канавина С.А. Д и п л ом  П ри зёра

Прошаков Егор МБОУ СШ № 6 г. Котово Шереметова Ю.С. Д и п л ом  П ри зёра

Секция «История, обществознание», «Краеведение»
Солопова Александра МБОУ СШ № 2 г. Котово Пиунова Т.А., 

Леонтьева Е.В.
Диплом Победителя

Полякова Елизавета МКОУ «СШсУИОПг. 
Жирновска

Прокопенко В.В. Диплом Победителя

Желонкина Валерия МБОУ СШ№1 г. Котов Бормотина К.В. Диплом Победителя

Годунов Илья МКОУ Коростинская СШ Бондаренко З.А. Диплом Призёра

Г афаров Тимур МБОУ СШ№2 г. Котово Пиунова Т.А. Диплом Призёра

Тихонова Алина МБОУ СШ №2 г. Котово Пиунова Т.А., 
Леонтьева Е.В.

Диплом Призёра

Филинова Евгения, 
Михайлова Виолетта

МБОУ СШ №2 г. Котово Бакалдина С.М. 
•

Диплом Призёра

Румянцева Валерия МОУ лицей №7 Дзержинского 
района г. Волгограда

Коробкова Е.Н. Диплом Призёра

Косова Валерия, Ахмадова 
Тайса

МКОУ Бурлукская СШ Медведева А.С. Сертификат участия

Тузова Наталья МКОУ СШ №7 г. Петров Вал Тузова Ю.Н. Сертификат участия

Секция «Физика, астрономия»
Кондратенко Виктория, 
Кармазин Григорий

МБОУ СШ №6 г. Котово Берсенева Н.Б Диплом Победителя

Склярова Виктория МБОУ СШ №1 г. Котово Бурычев Б.Г. Диплом Победителя
Тихонов Максим МБОУ СШ №1 г. Котово Бурычев Б.Г. Диплом Победителя
Новиков Никита МБОУ СШ№1 г. Котово Бурычев Б.Г. Диплом Призёра
Быкодёров Владимир МБОУ СШ№1 г. Котово Бурычев Б.Г. Диплом Призёра
Горстка Григорий МБОУ СШ№1 г. Котово Бурычев Б.Г. Диплом Призёра
Мерзляков Данила МБОУ СШ №1 г. Котово Бурычев Б.Г. Сертификат участия
Полтавец Артём, Гильдман 
Альберт

МБОУ СШ №3 г. Котово Захарченко И.Н. Сертификат участия



Секция «М ат ем ат ика, инф орм ат ика»

Папоян Арамаис МБОУ СШ №1 г. Котово Пятаченко А.С. Диплом Победителя
Рыжков Тимофей МКОУ «Попковская СШ» Рыжкова Ю.Ю. Диплом Победителя
Пашкова Анна МКОУ «Попковская СШ» Рыжкова Ю.Ю. Диплом Призёра
Попов Александр МБОУ СШ №6 г. Котово Шалаева Н.Г. Диплом Призёра
Албутова Полина МКОУ «СШ с углубленным 

изучением отдельных 
предметов г. Жирновска

Булыгина А.О. Диплом Призёра

Желонкина Анна, 
Колесников Кирилл

МБОУ СШ №2 г. Котово Скачкова Т.В. Сертификат участия

Белоусов Виктор ГБПОУ «Котовский
промышленно-экономический
техникум»

Пятаченко А.С. Сертификат участия

Булыгина Анна ФГБОУ ВО «Волгоградский 
государственный социально -  
педагогический университет»

Данильчук Е.В. Сертификат участия

С екция «Русский язы к, лит ерат ура»

Лизина Алина МБОУ СШ №1 г. Котово Овчарова Е.В. Диплом Победителя
Бритвин Роман, Исаенков 
Иван

МБОУ СШ №1 г. Котово Янкина Е.Ю. Диплом Победителя

Джусова Анастасия Волгоградский
государственный медицинский 
университет

Фатеева Ю.Г. Диплом Призёра

Говорова Анастасия МБОУ СШ №12 г. Камышин Калашникова Н.Ю. Диплом Призёра
Прилипкина Полина МБОУ СШ № 1 г. Котово Г ончарова И. А. Диплом Призёра
Бакулина Дарья МБОУ СШ № 2 г. Котово Колесникова С.П. Диплом Призёра
Волохина Александра МБОУ СШ № 6 г. Котово Джусова Т.В. Диплом Призёра
Влащенко Алиса МБОУ СШ № 6 г. Котово Джусова Т.В. Диплом Призёра
Караваев Артём, Ращевский 
Кирилл

МБОУ СШ № 1 г. Котово Зибарова А.И. Сертификат участия

Орлова Ирина МКОУ СШ №7 г. Петров Вал Разина О.Г. Сертификат участия

Марченко Владимир МБОУ СШ № 6 г. Котово Юркив Ю.А. Сертификат участия
Секция «Лингвострановедение»

Линяева Мария МБОУ СШ № 1 г. Котово Пономарева Л.М. Диплом Победителя
Бирюкова Валерия, Левчук 
Ксения

МБОУ СШ № 6 г. Котово Зотова Л.А. Диплом Победителя

Сердюкова Софья МБОУ СШ № 6 г. Котово Борисенко Н.С. Диплом Призёра

Морозова Мария МБОУ СШ № 2 г. Котово Лучникова Л.В. Диплом Призёра
Пономарёв Даниил МКОУ СШ № 7 г. Петров Вал Дильман С.В. Диплом Призёра

С екция  «Естествознание», «Экология»
Микаелян Соня МБОУ СШ №1 г. Котово Г олосова Е. А. Диплом Победителя

Ершова Виктория МКОУ Мокро-Ольховская СШ Бороздюхина Н.А. Диплом Победителя

Рябыкина Ольга МКОУ «СШсУИОПг. 
Жирновска»

Прокопенко В.В. Диплом Победителя

Ёда Яна Гимназия №9 г. Гродно 
Республика Беларусь

Ёда О.М. Диплом Призёра

Подлипская Анастасия, 
Кашкевич Тимур

Гимназия №9 г. Гродно 
Республика Беларусь

Журба Н.А. Диплом Призёра

Кузьмичева Валерия, 
Г уменюк Кристина

МКОУ Мокро-Ольховская СШ Бороздюхина Н.А. Диплом Призёра



Лозован Юлия, Литвинова 
Милена

МБОУ СШ№1 г. Котово Каныгина Л.В. Диплом Призёра

Пашкова Анастасия МБОУ СШ№1 г. Котово Шерстобитова Т.В. Диплом Призёра
Белицкая Анастасия МБОУ СШ№1 г. Котово Лозован Н.В. Диплом Призёра
Чех Вероника МБОУ СШ№1 г. Котово Голосова Е.А. Сертификат участия
Сабинина Кристина МБОУ СШ №1 г. Котово Г олосова Е.А. Сертификат участия
Стульникова Юлия МБОУ СШ №6 г. Котово Сарафанова Л.И. Сертификат участия
Сапова Ангелина Прокопенко В.В. МКОУ «СШ с 

УИОПг. Жирновска»
Сертификат участия

Состав жюри Конференции:
1. Голосова Е.А., рук. РМО учителей биологии и химии, учитель высшей 

квалификационной категории МБОУ СШ №1 г. Котово
2. Каныгина Л.В., учитель начальных классов высшей квалификационной категории 

МБОУ СШ №1 г. Котово
3. Лучникова Л.В., зам. директора по УВР, учитель немецкого языка высшей 

квалификационной категории МБОУ СШ №2 г. Котово
4. Котенко С.В., ст. воспитатель МДОУ детский сад №9 г. Котово
5. Лозован Н.В., рук. РМО учителей географии, учитель высшей квалификационной 

категории МБОУ СШ №1 г. Котово
6. Шерстобитова Т.В., учитель химии первой квалификационной категории МБОУ СШ 

№1 г. Котово
7. Пономарева Л.М., зам. директора по ВР МБОУ СШ №1 г. Котово, учитель немецкого 

языка высшей квалификационной категории
8. Нагавкина Н. В., директор МБУ ДО «Центр Детского Творчества г. Котово»
9. Кривоспицкая Т.В., рук. РМО учителей русского языка и литературы, учитель высшей 

квалификационной категории
10. Мельникова Т.А., рук. РМО учителей немецкого языка, учитель высшей 

квалификационной категории МБОУ СШ №6 г. Котово
П.Кагитина М.П., учитель английского языка высшей квалификационной категории 

МБОУ СШ №1 г. Котово
12. Исаченко С.В., рук. РМО учителей английского языка, учитель высшей 

квалификационной категории МБОУ СШ №2 г. Котово
13. Овчарова Е.В., учитель русского языка и литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ СШ №1 г. Котово
14. Головцова В.В., учитель истории высшей квалификационной категории МКОУ СШ 

№4 г. Котово
15. Гончарова И.А., учитель русского языка и литературы высшей квалификационной 

категории МБОУ СШ №1 г. Котово
16. Янкина Е. Ю. , зам. директора по УВР МБОУ СШ № 1 г. Котово, учитель русского 

языка и литературы высшей квалификационной категории
17. Серенко Л.В., учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ СШ 

№1 г. Котово
18. Лёвина Т.В., учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ СШ №6 г. 

Котово
19. Бурычев Б.Г., учитель физики высшей квалификационной категории МБОУ СШ 

№1 г. Котово
20. Захарченко И.Н., рук. РМО учителей физики, учитель высшей квалификационной 

категории МБОУ СШ №3 г. Котово



21. Нестеренко Н.В., учитель математики и информатики высшей квалификационной 
категории МКОУ СШ № 4 г. Котово

Приложение 2
к приказу отдела по образованию 
от 28.04.2022 г. № 80

Протокол
жюри по итогам проведения конкурса методических разработок

Ф.И.О. участника конкурса Место работы Итог участия
Н ом и н ац и я  «С оврем енны й у р о к »  (для педагогов общ еобразоват ельн ы х организаций)

Прокопенко В.В., МКОУ «СШ с УИОП г. Жирновска» Диплом Победителя
Булыгина А.О. -
Мартыненко С.В. МБОУ СШ №42 г. Липецк Диплом Победителя
Лучникова Л.В. МБОУ СШ № 2 г. Котово - Диплом Победителя
Джусова Т.В. МБОУ СШ №6 г. Котово Диплом Победителя
Лозован Н.В. МБОУ СШ №1 г. Котово Диплом Победителя
Янкина Е.Ю. МБОУ СШ №1 г. Котово Диплом Победителя
Серенко Л. В. МБОУ СШ №1 г. Котово Диплом Победителя
Мешкова Н.В. МКОУ СШ №31 г. Петров Вал Диплом Победителя
Г ончарова И. А. МБОУ СШ №1 Котово Диплом Победителя

Нестеренко Н.В. МКОУ СШ №4 г. Котово Диплом Победителя

Бакалдина С.М. МБОУ СШ №2 г. Котово Диплом Призёра
Сорокина А. А. МБОУ «Котлубанская СШ» Диплом Призёра
Головцова В.В., 
Бреденко Н.С.

МКОУ СШ №4 г. Котово Диплом Призёра

Тузова Ю.Н. МКОУ СШ №7 г. Петров Вал Диплом Призёра
Тарасенко Н.В., 
Сорокина А. А.

МБОУ «Котлубанская СШ» Диплом Призёра

Вязкова Т.В. МКОУ СШ №4 г. Котово Диплом Призёра
Манжосова Н.П. МБОУ СШ №6 г. Котово Диплом Призёра
Шлыкова Т.А. МБОУ СШ №1 г. Котово • Диплом Призёра
Шерстобитова Т.В. МБОУ СШ №1 г. Котово Диплом Призёра
Исаченко С.В. МБОУ СШ №2 г. Котово Диплом Призёра
Пономарева Л.М. МБОУ СШ №1 г. Котово Диплом Призёра
Овчарова Е.В. МБОУ СШ №1 г. Котово Диплом Призёра
Скачкова Т.В. МБОУ СШ №2 г. Котово Диплом Призёра
Шалаева Н.Г. МБОУ СШ №6 г. Котово Диплом Призёра
Приходченко С.В. МДОУ -  детский сад №8 Диплом Призёра
Ширеметова Ю.С. МБОУ СШ №6 г. Котово Сертификат участия
Разина О.Г. МКОУ №7 г. Петров Вал Сертификат участия
Каныгина Л.В. МБОУ СШ №1 г. Котово Сертификат участия
Котенко А.В. МКОУ СШ №4 г. Котово Сертификат участия
Ситникова Т.В. ГАПОУ «Волгоградский социально­

педагогический колледж»
Сертификат участия

Мартыненко Л.П. МБОУ СШ №6 г. Котово Сертификат участия
Коробкова Е.Н. МОУ лицей №7 Дзержинского 

района г. Волгограда
Сертификат участия



Состав жюри конкурса методических разработок
Лучникова Л.В., зам. директора по УВР МБОУ СШ № 2 г. Котово
- Каныгина Л.В., учитель начальных классов МБОУ СШ №1 г. Котово
- Кривоспицкая Т.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы
- Исаченко С.В., руководитель РМО учителей английского языка
- Мельникова Т.А., руководитель РМО учителей немецкого языка
- Тарабанова О.Б., зам. директора по УВР МКОУ СШ № 4 г. Котово
- Пономарева Л.М., зам. директора по ВР МБОУ СШ №1 г. Котово 
-Янкина Е.Ю., зам. директора по УВР МБОУ СШ №1 г. Котово

Приложение 3
к приказу отдела по образованию 
от 28.04.2022 г. № 80

Протокол очного и заочного участия педагогических работников в работе
дискуссионных секций 

площадка «Цифровая образовательная среда»
1. Ситникова Т.В., преподаватель Волгоградский социально-педагогический колледж
2. Дробкова Е.Л., учитель МБОУ СОШ №5 г. Обнинск Калужская область
3. Прокопенко С.Г., учитель МКОУ СОШ №5 г. Волгоград
4. Жерихова А.В., учитель МБОУ СШ №2 г. Котово
5. Ковалёва А.С., учитель МБОУ СШ №2 г. Котово
6. Пономарев Е.Е., учитель МБОУ СШ №2 г. Котово
7. Тыщенко Е.П., учитель МБОУ СШ №1 г. Котово
8. Ерёмина Н.Ю., учитель МБОУ СШ №1 г. Котово
9. Белоусова А.Я., учитель МБОУ СШ №1 г. Котово
10. Голосова Е.А., учитель МБОУ СШ №1 г. Котово
11. Шерстобитова Т.В., учитель МБОУ СШ №1 г. Котово
12. Ершова Е.В., учитель МБОУ СШ №2 г. Котово
13. Соколова Г.А., учитель МКОУ СШ №4 г. Котово

площадка «Современные образовательные технологии»
1. Ёда О.М., учитель ГУО «Гимназия №9 им. Ф.П. Кириченко» г. Гродно Республика 

Беларусь
2. Журба Н.А., учитель ГУО «Гимназия №9 им. Ф.П. Кириченко» г. Гродно 

Республика Беларусь
3. Марченко Е.А., студентка Волгоградского социально-педагогического колледжа
4. Сухова Е.Л., учитель МБОУ СОШ №5 г. Обнинск Калужская область
5. Алимурадова А.Г., студентка Волгоградского социально-педагогического 

колледжа
6. Фёдорова Н.М., учитель МБОУ СОШ №5 г. Обнинск Калужская область
7. Белошапкина Е.А., учитель МБОУ СОШ №5 г. Обнинск Калужская область
8. Тарасенко Н.В., учитель МБОУ «Котлубанская средняя школа»
9. Сорокина А.А., учитель МБОУ «Котлубанская средняя школа»
10. Дильман С.В., учитель МКОУ СШ №7 г. Петров Вал
11. Мартыненко С.В., учитель МБОУ СШ №42 г. Липецк
12. Захарченко И.Н., учитель МБОУ СШ №3 г. Котово
13. Рябова М.И., учитель МБОУ СШ №3 г. Котово
14. Пиунова Т.А., учитель МБОУ СШ №2 г. Котово
15. Леонтьева Е.В., учитель МБОУ СШ №2 г. Котово



16. Каныгина Л.В., учитель МБОУ СШ №1 г. Котово
17. Прокопенко В.В., учитель МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных 

предметов г. Жирновска»
площадка «Современные образовательные процессы в ДОУ»

1. Викулова Е.Ю., музыкальный руководитель ГБДОУ №246ДО Приморского района 
г. Санкт Петербург

2. Кошелева Т.Н. старший воспитатель МБОУ №7 г. Камышин
3. Рыбинок О.С., воспитатель МБОУ №7 г. Камьттттин
4. Помаленькова А.А., студентка Волгоградского социально-педагогического 

колледжа
5. Разина О.Г., педагог МКОУ СШ №7 г. Петров Вал
6. Полихноская Д.А., студентка Волгоградского социально-педагогического колледжа
7. Солтыс С.А., воспитатель МДОУ - детский сад №5 г. Котово
8. Котенко С.В., старший воспитатель МДОУ - детский сад №9 г. Котово
9. Алексеева М.П., воспитатель МДОУ - детский сад №5 г. Котово

Приложение 4
к приказу отдела по образованию 
от 28.04.2022 г. № 80

Педагогические работники, 
авторы мастер-классов

Ф.И.О. учителя Место работы Тема мастер-класса
Пономарев Е.Е., 
Овчаровой Л.А., 
Рабовой Т.В.

МБОУ СШ №2 г. Котово «Использование цифровых технологий на 
уроках математики и информатики»

Овчарова Е.В., 
Гончарова И. А.

МБОУ СШ №1 г. Котово «Стратегии работы с текстом на уроках 
русского языка в условиях обновлённых 
ФГОС»

Янкина Е.Ю., 
Лозован Н.В.

МБОУ СШ №1 г. Котово «Эффективные приёмы развития 
читательской грамотности на уроках»

Пономарева Л.М. МБОУ СШ №1 г. Котово «Системно-деятельностный подход на 
уроках немецкого языка»

Белоусова А.Я., 
Ерёмина Н.Ю.

МБОУ СШ №1 г. Котово «Использование активных методов 
обучения на различных этапах урока в 
начальной школе»

Прокопенко В.В. МКОУ «СШ с УИОП г. 
Жирновска»

«Технология разработки 
образовательных веб -  квестов для 
школьников»

Булыгина А.О. МКОУ «СШ с УИОП г. 
Жирновска»

«Использование дистанционных 
образовательных технологий при 
обучении робототехнике в школе»

Ашнина Н.Ф., 
Малинина С.Н.

МБОУ СШ №6 г. Котово «Практика оздоровления детей. Детский 
фитнес»


